

Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero
Balance General al 31 de Diciembre de 2023
(Cifras en Pesos)

Activo		Pasivo
Inversiones	74,546,844	Reservas Técnicas
Valores y Operaciones con Productos Derivados	-	De Riesgos en Curso
Valores	-	Vida
Gubernamentales	-	Accidentes y Enfermedades
Empresas Privadas	-	Dafios
Tasa Conocida	-	Fianzas en Vigor
Renta Variable	-	De Obligaciones Contractuales
Extranjeros	-	Por Sinistros y Vencimientos
Valuación Neta	-	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados
Dueños por Intereses	-	Por Dividendos sobre Pólizas
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de	-	Fondos de Seguros en Administración
Deterioro de Valores	-	Por Primas en Depósito
(-) Valores Restringidos	-	De Previsión
Inversiones en Valores dados en Préstamo	-	Previsión
Valores restringidos	-	Riesgos Catastróficos
		Contingencia
		Especiales
Operaciones con Productos Derivados	-	Reservas para Obligaciones
Reporto	74,546,844	234,245
Préstamos	-	Acreeedores
Sobre Pólizas	-	Agentes y
Con Garantía	-	Fondos en
Quirografarios	-	Acreeedores por
Contratos de Reaseguro Financiero	-	Diversos
Descuentos y Redescuentos	-	1,059,185
Cartera Vendida	-	Reaseguradores y
(-) Estimación para Castigos	-	Instituciones de
		Depósitos
		Otras
		Intermediarios de
Inmobiliarias	-	Operaciones con Productos
Inmuebles	-	Financiamientos Obtenidos
Valuación Neta	-	Emisión de Deuda
(-) Depreciación	-	Por
		de
		Otros
		Contratos de
Inversiones para Obligaciones Laborales	-	Otros Pasivos
Disponibilidad	847,088	Provisiones para la
Caja y Bancos	847,088	Provisiones para el
Deudores	2,662	Otras Obligaciones
Por Primas	-	Créditos Diferidos
Agentes y Ajustadores	-	
Documentos por Cobrar	-	Suma del Pasivo
Préstamos al Personal	-	1,728,505
Otros	2,662	
(-) Estimación para Castigos	-	Capital
		Capital o Fondo Social Pagado
Reaseguradores y Reafianzadores	-	Capital o Fondo
Instituciones de Seguros y Fianzas	-	798,228,248
Depósitos Retenidos	-	(-) Capital o Fondo No
Participación de Reaseguradores por	-	(-) Capital o Fondo No
Participación de Reaseguradores por	-	(-) Acciones Propias
Otras Participaciones	-	
Participación de Reaseguro y	-	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital
Participación de Reafianzadoras en la Rva. De	-	
Fianzas en Risor	-	Reservas
(-) Estimación para Castigos	-	Legal
		7,238,023
Reaseguradores y Reafianzadores	-	Para Adquisición de Acciones Propias
Subsidiarias	-	Otras
Asociadas	-	276,632
Otras Inversiones Permanentes	-	Superávit por Valuación
Otros Activos	3,834,927	Subsidiarias
Mobiliario y Equipo	898	(723,407,463)
Activos Adjudicados	-	Resultado del Ejercicio
Diversos	3,806,386	(4,832,424)
Activos Intangibles amortizables	8,147,624	Exceso o Insuficiencia en la Actualización del Capital Contable
(-) Amortización	8,119,981	-
Activos Intangibles	-	Suma del Capital
Productos Derivados	-	77,503,016
Suma del Activo	79,231,521	Suma del Pasivo y Capital
		79,231,521

Orden	
Valores en Depósito	-
Fondos en Administración	-
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	-
Garantías de Recuperación por Fianzas Expedidas	-
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	-
Reclamaciones Contingentes	-
Reclamaciones Pagadas	-
Reclamaciones Canceladas	-
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	-
Pérdida Fiscal por Amortizar	859,634,298
Reserva por Constituir p/Obligaciones Laborales	-
Cuentas de Registro	12,666,202
Operaciones con Productos Derivados	-
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo	-
Garantías Recibidas por Derivados	-
Garantías Recibidas por Reporto	74,546,844

Las notas aclaratorias que se acompañan, forman parte integrante de este Estado Financiero.
El capital pagado incluye la cantidad de \$0.00 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles.
El presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución hasta las fechas arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.
En el ejercicio 2023, Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero no mantuvo acuerdos para el pago de comisiones contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionan en la presente nota. El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendió a \$0.00, representando el 0.00% de la prima emitida por la institución en el mismo ejercicio.
Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas físicas o morales que participaron en la intermediación o intervinieron en la contratación de los productos de seguros de Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero, adicionales a las comisiones o compensaciones directas consideradas en el diseño de los productos.
El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración de Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.
Los estados financieros y las notas de revelación que forman parte integrante de los estados financieros pueden ser consultados en internet, en la página electrónica: <https://www.principal.com.mx/aviso/seguros>.
Los estados financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Diego Chavez Mojca socio de la firma denominada Mancera, S.C., contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta Institución; asimismo, las reservas técnicas de la Institución fueron dictaminadas por la Act. Amanda M. Luna Noriega.
El dictamen emitido por el auditor externo, los estados financieros y las notas que forman parte integrante de los estados financieros dictaminados, se ubicarán para su consulta en internet, en la página electrónica: <https://www.principal.com.mx/aviso/seguros>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023.
Asimismo, el reporte sobre la solvencia y condición financiera, se ubicará para su consulta en internet, en la página electrónica: <https://www.principal.com.mx/aviso/seguros>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2023.

El presente estado financiero fue expedido el 28 de Febrero de 2023.

Ana Luisa Webb
Directora General
C.P. Ana Luisa Webb Moreno

[Firma]
Auditor Interno
C.P. César Martínez Pérez

Luis Ernesto Pacheco
Responsable de la Información
C.P. Luis Ernesto Pacheco Ríos

Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero
Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2023
(Cifras en pesos)

Primas			
	Emitidas	-	
(-)	Cedidas	-	
	De Retención	-	
	(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	-	
	Primas de Retención Devengadas	-	
(-)	Costo Neto de Adquisición	-	
	Comisiones a Agentes	-	
	Compensaciones Adicionales a Agentes	-	
	Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	-	
(-)	Comisiones por Reaseguro Cedido	-	
	Cobertura de Exceso de Pérdida	-	
	Otros	-	
(-)	Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales	-	
	Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	-	
	Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	-	
	Reclamaciones	-	
	Utilidad (Pérdida) Técnica	-	
(-)	Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	-	
	Reserva para Riesgos Catastróficos	-	
	Reserva de Previsión	-	
	Reserva de Contingencia	-	
	Otras Reservas	-	
	Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	-	
	Utilidad (Pérdida) Bruta	-	
(-)	Gastos de Operación Netos	12,818,837	
	Gastos Administrativos y Operativos	11,239,519	
	Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,523,697	
	Depreciaciones y Amortizaciones	55,621	
	Utilidad (Pérdida) de la Operación	(12,818,837)	
	Resultado Integral de Financiamiento	7,986,413	
	De Inversiones	7,121,079	
	Por Venta de Inversiones	-	
	Por Valuación de Inversiones	-	
	Por Recargo sobre Primas	-	
	Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-	
	Por Reaseguro Financiero	-	
	Otros	863,584	
	Resultado Cambiario	1,750	
(-)	Resultado por Posición Monetaria	-	
	Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	-	
	Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad y P.R.S.	(4,832,424)	
(-)	Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad	-	
	Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	(4,832,424)	
	Operaciones Discontinuas	-	
	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	(4,832,424)	

El presente Estado de Resultados se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución por los periodos arriba mencionados, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben. El presente estado financiero fue expedido el 28 de Febrero de 2023.

Ana Luisa Webb
Directora General
C.P. Ana Luisa Webb Moreno

César Martínez Pérez
Auditor Interno
C.P. César Martínez Pérez

Luis Ernesto Pacheco
Responsable de la información
C.P. Luis Ernesto Pacheco Ríos



Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero
Estado de Variaciones en el Capital Contable
del 31 de Diciembre de 2022 al 31 de Diciembre de 2023
 (Cifras en pesos)

Concepto	Capital contribuido			Capital Ganado					Total capital contable
	Capital o Fondo Social pagado	Obligaciones Subordinadas de conversión	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Inversiones Permanentes Participación en Otras Cuentas de Capital Contable	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	Superávit o Déficit por Valuación De Inversiones	
Saldo al 31 de Diciembre de 2022	790,224,482	-	7,514,655	(710,990,025)	(12,417,438)	-	-	-	74,331,674
MOVIMIENTOS INHERENTES A LAS DECISIONES DE LOS ACCIONISTAS									
Suscripción de acciones									-
Aportación de capital	8,003,766								8,003,766
Traspaso de resultados de ejercicios anteriores				(12,417,438)	12,417,438				-
Otros									-
Reserva Legal									-
Futuros Aumentos de Capital									-
Total	8,003,766	-	-	(12,417,438)	12,417,438	-	-	-	8,003,766
MOVIMIENTOS INHERENTES AL RECONOCIMIENTO DE LA UTILIDAD INTEGRAL									
Utilidad integral									
Resultado del Ejercicio					(4,832,424)				(4,832,424)
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta.									-
Exceso o insuficiencia en la Actualización del Capital Contable									-
Ajustes por obligaciones laborales									-
Efecto acumulado de I.S.R. Diferido									-
Disminución de Capital									-
Total	-	-	-	-	(4,832,424)	-	-	-	(4,832,424)
Saldo al 31 de Diciembre de 2023	798,228,248	-	7,514,655	(723,407,463)	(4,832,424)	-	-	-	77,503,016

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ana Luisa Webb
 Directora General
 C.P. Ana Luisa Webb Moreno

César Martínez Pérez
 Auditor Interno
 C.P. César Martínez Pérez

Luis Ernesto Pacheco
 Responsable de la información
 C.P. Luis Ernesto Pacheco Ríos



Principal Seguros, S.A. de C.V., Principal Grupo Financiero
Estado de Flujos de Efectivo del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2023
 (Cifras en pesos)

Resultado neto	
Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:	(4,832,424)
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión y financiamiento	-
Resultados por valuación a valor razonable	-
Estimación por irrecuperabilidad o difícil cobro	-
Pérdidas por deterioro o efecto por reversión del deterioro asociados a actividades de inversión y financiamiento	-
Depreciaciones y amortizaciones	55,621
Ajuste o incremento a las reservas técnicas	-
Provisiones	(217,168)
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	-
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	-
Operaciones discontinuadas	(4,993,971)
	<hr/>
Actividades de operación	
Cambio en cuentas de margen	-
Cambio en inversiones en valores	-
Cambio en deudores por reporto	(2,505,307)
Cambio en préstamo de valores (activo)	-
Cambio en derivados (activo)	-
Cambio en primas por cobrar	-
Cambio en deudores	-
Cambio en reaseguradores y realianzadores	-
Cambio en bienes adjudicados	-
Cambio en otros activos operativos	(695,820)
Cambios en obligaciones contractuales y gastos asociados a la siniestralidad	-
Cambio en acreedores por reporto	-
Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	-
Cambio en derivados (pasivo)	-
Cambio en otros pasivos operativos	(550,224)
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	(3,751,351)
	<hr/>
Actividades de inversión	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	-
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	-
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	-
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	-
Cobros por disposición de otras inversiones permanentes	-
Pagos por adquisición de otras inversiones permanentes	-
Cobros de dividendos en efectivo	-
Pagos por adquisición de activos intangibles	-
Cobros por disposición de activos de larga duración disponibles para la venta	-
Cobros por disposición de otros activos de larga duración	-
Pagos por adquisición de otros activos de larga duración	-
Cobros asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	-
Pagos asociados a instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de inversión)	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	-
	<hr/>
Actividades de financiamiento	
Aportaciones de capital	8,003,766
Cobros por emisión de acciones	-
Pagos por reembolsos de capital social	-
Pagos de dividendos en efectivo	-
Pagos asociados a la recompra de acciones propias	-
Cobros por la emisión de obligaciones subordinadas con características de capital	-
Pagos asociados a obligaciones subordinadas con características de capital	-
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	8,003,766
Incremento o disminución neta de efectivo	(741,556)
	<hr/>
Ajustes al flujo de efectivo por variaciones en el tipo de cambio y en los niveles de inflación	
	-
	<hr/>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	1,588,644
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	847,088
	<hr/>

Los conceptos que aparecen en el presente estado se muestran de manera enunciativa más no limitativa.

El presente Estado de Flujos de Efectivo se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados todos los flujos de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Flujos de Efectivo fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Ana Luisa Webb
 Directora General
 C.P. Ana Luisa Webb Moreno

César Martínez Pérez
 Auditor Interno
 C.P. César Martínez Pérez

Luis Ernesto Pacheco
 Responsable de la información
 C.P. Luis Ernesto Pacheco Ríos